

OZBIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 3 złr.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sgr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hassenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moose, w Warszawie Reichman et Frenkler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia po 1 1/2 cts od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Walka z angielszczyzną.

Lwów 9. stycznia. Do znaczenia pierwszorzędnej sprawy międzynarodowej w Europie urosła afera sir Moriera, obecnego ambasadora angielskiego przy dworze petersburskim.

Na pytanie to istnieją teraz dwie odpowiedzi. Organa niemieckie, a w szczególności „Kölnische Zeitung”, stojąca jak wiadomo w stosunkach z rządem niemieckim i kancelarją kanclerską w Berlinie, odpowiada na to pytanie, że wiadomość o marszu armii niemieckiej do Baszajna za pośrednictwem reprezentanta angielskiego w Darmstadtzie — którym wówczas był sir Morier, obecny ambasador w Petersburgu.

W sprawie Prokuratorji skarbu.

W onegdajszym numerze poruszyliśmy sprawę fiskusa, — obecnie odbieramy z innej strony pismo potwierdzające nasze poprzednie uwagi. Pismo to ze względu na ważność sprawy zamieszczamy dośownie.

Czem jest prokuratorja skarbu, jak trudne ma w organizmie urzędów zadanie do spełnienia, o tem szerszy ogół dokładnie nie wie, a rozumując według nazwy, że to jest jeden z owych licznych urzędów finansowych, które w powszechności nie używają szczególnej sympatii, uważa prokuratorję skarbu li za instytucję, której zadaniem jest ściąganie do ostatniego grosza podatki i owe wszystkie należności, jak one się tam nazywają.

Nienawiść żelaznego kanclerza do wszystkiego, co angielskie, wcale nie świeżej jest daty. Znalazła ona wyraz niedużokrotnie w organach utrzymywanych z tajemnego funduszu gazdoinowego. Po raz ostatni stylizowały głośny atak samego kanclerza na niedyskretny dwór angielskiego, w znanym jego raporcie do cesarza Wilhelma II. o ogłoszonych pamiętnikach cesarza Fryderyka, który stał się podstawą procesu Geffekena.

Zawsze Polacy.

Sprawa ugody z Rosją z Watykanem była jak wiadomo również przedmiotem artykułów pism niemieckich. Zny artykuł N. Allg. Ztg. w tej sprawie, zwrócił uwagę dzienników rosyjskich, które wszakże tłumaczyły do Rzymem w sensie odwrotnym, t. j. nieprzychylnym dla Niemiec, tak naprzykład „Grazdanin” powiada:

„Niepodobna nie zamyslić się nad słowami N. Allg. Ztg. Rzeczywiście o znaczeniu narodu polskiego, jako siły anty niemieckiej, nigdy się jakoś nie mówi; tymczasem jest to dla nas bardzo ważne, żeby się ta nie stała, gdyż w razie nieporozumień z Niemcami, koniecznością będzie dla nas mieć Polaków po swojej stronie. Rozumie się, Polacy mogą się nieobawiać zrosyczenia, lecz niezmiernie. Jakkolwiek się jednak zapatrywali nieprzyjaźnie na nas Rosjan, nie mogą nas jednak uważać za nieprzejednanych wrogów, gdyż takimi wrogami są dla nich nie Rosjanie, lecz Niemcy.”

Korespondencje.

Kraków 8. stycznia. (Z niemieckiej rady. — Chemiczna pracownia miejska. — Biulet Reytana. — Stowarzyszenie „Sokół”. — Echa z wystawy krajowej. — Prace Matejki. — Towarzystwo żywiarskie. — Karnawałowe zabawy. — Teatr.)

Trzeba jeszcze zważyć, że co roku przynajmniej dwóch urzędników odbywać musi roczną praktykę w sądzie, a więc prokuratorja skarbu ich na ten czas traci.

Prokuratorja laburuje też od niepamiętnych czasów na kilkutyśne a ciągle rosnące restancje, których absolutnie przy tak sztywnym personalu i przy największym tegoż wysileniu, nie jest w stanie pokonać, ani nawet bieżącym czynnościom poddać, zwłaszcza, że liczba poddań wynosi w roku pięćdziesiąt kilka tysięcy. Z postępowaniem czasu, coraz to nowe przychodzą agendy, dość wspomnieć w ostatnich czasach o kolejach rządowych funduszu propinacyjnym, zakładaniu nowych ksiąg gruntowych, a siły już dawno, bo od początku za szerepu, bynajmniej nie zostają powiększone.

„W każdym razie należy mieć na pamięci, że na tę kwestję tak silną uwagę zwrócił politycy niemieccy. Jeżeli zestawimy z tem niedawną mowę papieża, następnie list, wysłany do niego przez biskupów bawarskich, to łatwo można będzie zrozumieć, że kwestja polska nie może być obojętną dla rządu niemieckiego.”

książki Meszcerskiej powiada że nie podobna się nie zamyslić nad słowami Nordd. Allg. Ztg. — i nam także się tak zdaje. Ciekawośmy tylko, jaki będzie rezultat tych rozmyślań.

nie bezcelowe po polach i lasach. Później objawilo się we mnie namiętne upodobanie do okien naszego kościółka małego...

Przerwała mu na chwilę śmiechem srebrzystym, co i jego rozweseliło. — Ostatecznie... jestem tak samo robotnikiem, jak ty, zanim bowiem te skarby po mojej matce spadły na mnie, postanowiłem być utrzymywać się z malowania na szkle, specjalnie zaś chciałem poświęcić się malowaniu okien kościelnych...

Ach! najdroższa ty moja... ja to raczej powinienem być ci wdzięcznym za to, że tak szlachetnie pokochałaś mnie, choćby trochę jeno... Opowiedź mi jeszcze raz, jak ty mi kochałaś, opowiedz, co się działo z tobą, gdy przekonałaś się, kim jestem właściwie!

— Nie, nie!... Mówmy o tobie, tylko o tobie! — przerwała mu z czarującym gięstem zniecierpliwienia. — Czyż ja tu mogę wchodzić w rachubę?... zależy na tem, kto jestem i co myślę... Obecnie ty jeden jedyny istniejesz... zresztą nie!

I tuląc się silniej do jego boku, równocześnie zaś zwalnając krok tej przechadzki po nad zaczerpniętym potokiem, obspytwała go bez przerwy pytaniami. — Wszystko chciała wiedzieć i znać: jego dziecięctwo, młodość, później jak spędził tych dwadzieścia lat życia zdala od rodzonych ojca.

— Wiem o tem, że matka twoja umarła wkrótce po twojem narodzeniu, i że wyrastałeś pod okiem stryja, starego opata... Wiem także, że ksiądz biskup wzbierał się dłużej przypuścić cię do siebie...

— Tak jest... ojciec mój ubóstwił moją matkę. Wydanie moje na świat zabito nieszczęsną... Stary stryj wychowywał mnie nader surowo, w zupełnej nieznajomości szczegółów o mego rodzinnego, jak gdyby był jeno biednym i nieznanym, a pieczy jego powierzono dzieckiem. Właściwie prawdę dowiedziałem się znacznie później, nie dafaj jak dwa lata temu, co zresztą nie zdumiało mnie brzmieniem, czemuś bowiem ustawicznie za wielkie szczęście przeznaczone dla mnie. Każda spokośna i regularna praca uduziła mnie, za najprzyjemniejszą rozrywkę uważałem uganianie

niezależnie dla dokładnej kontroli pokarmów i innych przedmiotów do codziennego użytku mieszkańców, a także dla wyrobów przemysłu chemicznego. Pracownia jako instytucja miejska istnieć będzie przy muzeum techniczno-przemysłowym. Zarządca nią będzie mianowany przez radę chemik — dla którego przeznaczono wynagrodzenie w kwocie 700 zł. rocznie, jako dodatek służbowy 140 zł. i przynano mu połowę dochodów pobieranych za badania opłacane przez interesowanych. Na utrzymanie pracowni proponuje komisja w łącznej kwocie rocznie 1500 zł. Referentem tej sprawy jest profesor Dr. Bandrowski.

Przed paru miesiącami pisma tutejsze doniosły, iż ktoś nie życzący sobie, aby go wymieniano, nadesłał był na pomnik dla Mickiewicza znaczną ilość brązu. Sprawa uciechła nieco, gdy zaczęto przeczyć, ażeby tego rodzaju przesyłka istotnie miała nadejść do Krakowa. Obecnie rzecz się wyjaśniła, — w formie prawdziwie przyjemnej i arcy-pożytecznej dla Krakowa niespodzianki. Nieznany z nazwiska ofiarodawca nadesłał rzeczywiście do Krakowa pod adresem Muzeum narodowego, wspaniały, jak zapowiadają, monument, wraz z popiersiem nieśmiertelnej pamięci Reytana. Monument ten, jako trwały a zbyt wielki dla pomieszczenia w salach muzeum, z wiośnią zdobić będzie który z placów miasta, a ustawienie go i przeznaczanie miejsca, zawiąsem będzie od rady miejskiej. Niepodobna wątpić, iż pamięć wielkiego patrioty i posła godnie zostanie uczczoną, a prywatnej ofiarności pomogłoby uchwalać swoją nasza rada.

Stowarzyszenie gimnastyczne „Sokół”, dzielnie rozwijające się pod przewodnictwem Dr. Syczonia, w najbliższym czasie przystąpi do rozpoczęcia budowy własnego gniazda... Dzięki prawdziwie obywatelskiej ofiarności pp. Johnów, właścicieli browaru, korzysta dotąd „Sokół” nasz z bezinteresowne oddanego mu lokalu na ulicy Łubicz. Usiłowania prezesa i wydziału, aby jaknajprędzej własną siedzibę mieć mogli coraz liczniejsi członkowie, na razie wieńczy bardzo pomyślny rezultat, rada miejska bowiem oddała bezpłatnie pod budowę gmachu dla „Sokoła” obszerny grunt tuż za rogatką Wolską... niedaleko od miasta i w bardzo pięknym położeniu, z widokiem na kopiec Kościuszki... Kapitał na budowę zebrany będzie w drodze wypuszczenia akcji po 10 złr. sztuka. Zaciągnięciem pożyczki powiększy się subskrybowana suma, — słowem wszystko się składa, aby z wczesną wiosną rozpocząć budowę. Ważne zgromadzenie „Sokołów” wyłącznie dla tej sprawy odbędzie się w niedziele.

Bez komentarzy zanotować muszę, iż liczni przedsiębiorcy, którzy podczas wystawy krakowskiej w 1887 r. wykonali różnorodne roboty, dotąd jeszcze nie otrzymali należnych im kwot. Ogólna suma niewypłaconych rachunków wynosiła ma przeszło 20 000 złr. Smutnem jest, iż przedsiębiorcy ci naprzód dotąd kołując do byłych agnitybory wystawy o należne im pieniądze i że dygnitarze owi nie znajdują sposobu uregulowania rachunków. Było ogłoszonym, iż komitet wystawy solidarnie poręcza pokrycie wszelkich pretensyj — niechże więc ktoś się zamie zrealizowaniem tego przyrzeczenia i nie każe najęźszej niezamożnym ludziom lata całe czekać na odebranie należności.

Mistrz Matejko wymalował już część obrazów z cyklu, mającego przedstawiać historję cywilizacji w Polsce. Dziewięć płócien już jest gotowych, do skończenia mniej, niż tyle pozostaje. Począwszy od zaprowadzenia chrześcijaństwa, aż do ostatnich lat

znów jej rączkę w swoje dłonie. A jej zdał się ten salon pański zupełnie naturalnym ośrodkiem, w którym uczucie jego ko niej mogło zakwitnąć jeno wspaniale... Chwilki milczeli oboje — potem ona pierwsza przemówiła.

— Więc rzecz skończona? — Coż takiego? — spytał z uśmiechem. — Ze się pobierzemy!

Na oka gnienie zawałał się z odpowiedzi — i bladą twarz młodziana oblała czerwienią gorącą. Tymczasem Angielikę ogarnął bolesny niepokój. — Czy może zgniwałam cię? — Lecz on seiskał już rączki dziewięćcia tak namiętne i silnie, że jątrzymał całą w swej mocy.

— Tak... to rzecz skończona! Wystarczy dla mnie, abym wyraziła jakikolwiek życzenie, a ono musi być spełnionem, choćby Bóg wie jakie trudności w drodze stały... Życie moje, cały mój byt nie ma innego celu, jak tylko, abym tobie jednej, najdroższa moja, był posłusznym!

Angielika promieniła szczęściem. — Pobierzemy się, będziemy się wiecznie kochać i nigdy się nie rozłączymy już!... Ani na chwilę nie wątpiła, że wszystko powiedzie się, choćby zaraz jutro, jak z płatka, z ową łatwością, znaną jej tak wybornie z cudownych dziejów legendy. Tak samo w jej głowie nawet nie powstała chwilowo myśl o tem, że przecież może zdarzyć się łatwo jakaś przemijająca przeszkoda lub krótka odwłoka. Bo i dia czegoż mianoby rozłączać oboje, skoro się tak kochali? Wszak młodzi, gdy się pokochają, to i pobierają się... to rzecz ogromnie prosta i zwykła. Wielka, spokojna radość przepelniała tedy serduszek dziewczęcia.

— Więc zgoda? Przybijmy dłonie! — zawołała zartobliwie podając mu rączkę. — On podniósł te rączki do ust swoich. — Zgoda, zgoda!

Gdy porwała się w twrodzie, że biskup poranny gotów ją zaskoczyć i pełną gorączkową niecierpliwości, aby wreszcie mógł światu wyjawić swoją tajemnicę, Felicjan chciał koniecznie towarzyszyć jej do domu. — Nie, nie! Zaszłobyśmy oboje dopiero gdzieś o świecie dnia do domu... Już ja sama odnajdę sobie tę drogę... Do jutra!

(Ciąg dalszy nastąpi).

MARZENIE. (LE RÊVE.) ROMANS EMILA ZOLI.

(Ciąg dalszy). — Ach! najdroższa ty moja... ja to raczej powinienem być ci wdzięcznym za to, że tak szlachetnie pokochałaś mnie, choćby trochę jeno... Opowiedź mi jeszcze raz, jak ty mi kochałaś, opowiedz, co się działo z tobą, gdy przekonałaś się, kim jestem właściwie!

nie bezcelowe po polach i lasach. Później objawilo się we mnie namiętne upodobanie do okien naszego kościółka małego...

Przerwała mu na chwilę śmiechem srebrzystym, co i jego rozweseliło. — Ostatecznie... jestem tak samo robotnikiem, jak ty, zanim bowiem te skarby po mojej matce spadły na mnie, postanowiłem być utrzymywać się z malowania na szkle, specjalnie zaś chciałem poświęcić się malowaniu okien kościelnych...

Ach! najdroższa ty moja... ja to raczej powinienem być ci wdzięcznym za to, że tak szlachetnie pokochałaś mnie, choćby trochę jeno... Opowiedź mi jeszcze raz, jak ty mi kochałaś, opowiedz, co się działo z tobą, gdy przekonałaś się, kim jestem właściwie!

— Nie, nie!... Mówmy o tobie, tylko o tobie! — przerwała mu z czarującym gięstem zniecierpliwienia. — Czyż ja tu mogę wchodzić w rachubę?... zależy na tem, kto jestem i co myślę... Obecnie ty jeden jedyny istniejesz... zresztą nie!

I tuląc się silniej do jego boku, równocześnie zaś zwalnając krok tej przechadzki po nad zaczerpniętym potokiem, obspytwała go bez przerwy pytaniami. — Wszystko chciała wiedzieć i znać: jego dziecięctwo, młodość, później jak spędził tych dwadzieścia lat życia zdala od rodzonych ojca.

— Wiem o tem, że matka twoja umarła wkrótce po twojem narodzeniu, i że wyrastałeś pod okiem stryja, starego opata... Wiem także, że ksiądz biskup wzbierał się dłużej przypuścić cię do siebie...

— Tak jest... ojciec mój ubóstwił moją matkę. Wydanie moje na świat zabito nieszczęsną... Stary stryj wychowywał mnie nader surowo, w zupełnej nieznajomości szczegółów o mego rodzinnego, jak gdyby był jeno biednym i nieznanym, a pieczy jego powierzono dzieckiem. Właściwie prawdę dowiedziałem się znacznie później, nie dafaj jak dwa lata temu, co zresztą nie zdumiało mnie brzmieniem, czemuś bowiem ustawicznie za wielkie szczęście przeznaczone dla mnie. Każda spokośna i regularna praca uduziła mnie, za najprzyjemniejszą rozrywkę uważałem uganianie

niezależnie dla dokładnej kontroli pokarmów i innych przedmiotów do codziennego użytku mieszkańców, a także dla wyrobów przemysłu chemicznego. Pracownia jako instytucja miejska istnieć będzie przy muzeum techniczno-przemysłowym. Zarządca nią będzie mianowany przez radę chemik — dla którego przeznaczono wynagrodzenie w kwocie 700 zł. rocznie, jako dodatek służbowy 140 zł. i przynano mu połowę dochodów pobieranych za badania opłacane przez interesowanych. Na utrzymanie pracowni proponuje komisja w łącznej kwocie rocznie 1500 zł. Referentem tej sprawy jest profesor Dr. Bandrowski.

Przed paru miesiącami pisma tutejsze doniosły, iż ktoś nie życzący sobie, aby go wymieniano, nadesłał był na pomnik dla Mickiewicza znaczną ilość brązu. Sprawa uciechła nieco, gdy zaczęto przeczyć, ażeby tego rodzaju przesyłka istotnie miała nadejść do Krakowa. Obecnie rzecz się wyjaśniła, — w formie prawdziwie przyjemnej i arcy-pożytecznej dla Krakowa niespodzianki. Nieznany z nazwiska ofiarodawca nadesłał rzeczywiście do Krakowa pod adresem Muzeum narodowego, wspaniały, jak zapowiadają, monument, wraz z popiersiem nieśmiertelnej pamięci Reytana. Monument ten, jako trwały a zbyt wielki dla pomieszczenia w salach muzeum, z wiośnią zdobić będzie który z placów miasta, a ustawienie go i przeznaczanie miejsca, zawiąsem będzie od rady miejskiej. Niepodobna wątpić, iż pamięć wielkiego patrioty i posła godnie zostanie uczczoną, a prywatnej ofiarności pomogłoby uchwalać swoją nasza rada.

Stowarzyszenie gimnastyczne „Sokół”, dzielnie rozwijające się pod przewodnictwem Dr. Syczonia, w najbliższym czasie przystąpi do rozpoczęcia budowy własnego gniazda... Dzięki prawdziwie obywatelskiej ofiarności pp. Johnów, właścicieli browaru, korzysta dotąd „Sokół” nasz z bezinteresowne oddanego mu lokalu na ulicy Łubicz. Usiłowania prezesa i wydziału, aby jaknajprędzej własną siedzibę mieć mogli coraz liczniejsi członkowie, na razie wieńczy bardzo pomyślny rezultat, rada miejska bowiem oddała bezpłatnie pod budowę gmachu dla „Sokoła” obszerny grunt tuż za rogatką Wolską... niedaleko od miasta i w bardzo pięknym położeniu, z widokiem na kopiec Kościuszki... Kapitał na budowę zebrany będzie w drodze wypuszczenia akcji po 10 złr. sztuka. Zaciągnięciem pożyczki powiększy się subskrybowana suma, — słowem wszystko się składa, aby z wczesną wiosną rozpocząć budowę. Ważne zgromadzenie „Sokołów” wyłącznie dla tej sprawy odbędzie się w niedziele.

Bez komentarzy zanotować muszę, iż liczni przedsiębiorcy, którzy podczas wystawy krakowskiej w 1887 r. wykonali różnorodne roboty, dotąd jeszcze nie otrzymali należnych im kwot. Ogólna suma niewypłaconych rachunków wynosiła ma przeszło 20 000 złr. Smutnem jest, iż przedsiębiorcy ci naprzód dotąd kołując do byłych agnitybory wystawy o należne im pieniądze i że dygnitarze owi nie znajdują sposobu uregulowania rachunków. Było ogłoszonym, iż komitet wystawy solidarnie poręcza pokrycie wszelkich pretensyj — niechże więc ktoś się zamie zrealizowaniem tego przyrzeczenia i nie każe najęźszej niezamożnym ludziom lata całe czekać na odebranie należności.

Mistrz Matejko wymalował już część obrazów z cyklu, mającego przedstawiać historję cywilizacji w Polsce. Dziewięć płócien już jest gotowych, do skończenia mniej, niż tyle pozostaje. Począwszy od zaprowadzenia chrześcijaństwa, aż do ostatnich lat

znów jej rączkę w swoje dłonie. A jej zdał się ten salon pański zupełnie naturalnym ośrodkiem, w którym uczucie jego ko niej mogło zakwitnąć jeno wspaniale... Chwilki milczeli oboje — potem ona pierwsza przemówiła.

— Więc rzecz skończona? — Coż takiego? — spytał z uśmiechem. — Ze się pobierzemy!

Na oka gnienie zawałał się z odpowiedzi — i bladą twarz młodziana oblała czerwienią gorącą. Tymczasem Angielikę ogarnął bolesny niepokój. — Czy może zgniwałam cię? — Lecz on seiskał już rączki dziewięćcia tak namiętne i silnie, że jątrzymał całą w swej mocy.

panowania Stanisława Augusta, najwspanialsze epizody historyczne przeniosł genialny artysta na płótno, dając rodakom plastyczny rys rozwoju oświaty w najwspanialszych jej momentach. Prace, po wykonaniu wszystkich, wystawione być mają w Sukkinnicach.

Sport łyżwiarski coraz liczniejszych znajduje u nas zwolenników, a uprawia go z przyjemnością i pożytkiem także plebs piękny. Zimowy powiew turysty zapewnia, iż z Krakowianek te są najpiękniejsze, które się ślizgają. Nie wdając się w analizę tego aforyzmu, zaznaczyć trzeba, iż na festynie Towarzystwa łyżwiarskiego gładka powierzchnia lodu łączy się z rzeczywistymi wieloma pięknościami i zrzecznymi kibicami łyżwiarek, dla których w najbliższym czasie ma być urządzony turniej z nagrodami.

Zabawy na lodzie nie są więcej ożywionymi od wiecóworków z tańcami po towarzyszach i w prywatnych domach urządzanych. Początek karnawału jest bardzo wesoły, a wskutek tego groźny dla „Fikałskich”, którzy narażeni są na pauzowanie, aby dotrzeć w zdrowiu do popielca, — dopiero w marcu kończącego wszelkie plasy.

W teatrze mieliśmy w ubiegłym tygodniu wiedeński baletik z kilkunastu osób złożony — i naturalnie nie braku mu zwolenników, bo taneczki miały ładne kostiumy i twarze. Od jutra występować będzie „czarnoksiężnik”, zdaje się Ali-Baba, czy coś podobnego. Takimi środkami musi zarząd teatru zwabić publiczność, inaczej bowiem przy kilkunastu stopniach mrozu trzeba byłby liczyć aktorów dać urlopy bez płacy. Ze się Krakowianie nie lubią chłodzić, dowodem chociażby brak kompletu na posiedzeniu rady miejskiej. A teatr nasz — to lodownia.

Petersburg 7. stycznia.

(Proces przeciw wrzeczkom winowajcom katastrofy pod Borkami.)

Z niesłychanym napięciem ciekawości i niecierpliwością gorączkową wyczekuje dziś cała Rosja procesu przeciw oskarżonym przez prokuratora charkowską owym po środku i winowajcom katastrofy kolejowej pod Borkami, z której car sam z rodziną — jak wiadomo — wyszedł w tak zdumiewający sposób zupełnie obroną ręką. Jakkolwiek bowiem same sferę rządową, wnosząc z rezultatów śledztwa i kierunku, w jakim ono prowadzone było, dalekie są od podejrzenia, jakoby wypadek rzeczony był dziełem nihilistów, to jednak bardzo znaczna część ogółu jest przeciwnego zdania i uparcie twierdzi, że to był po prostu zamach w gущie tych, jakie zatrzymały ostatnie lata życia zgłodzonego w końcu Aleksandra II... Zdaje się, że właśnie dla znieczenia tej wiary u ogółu car sam nakazał przeprowadzenie procesu, który oczywiście wykaże jak na dłoni, iż wina katastrofy spada wyłącznie i niepodzielnie na administrację rzeczoną kolei, o nihilistach zaś ani mowy nie było tym razem. Zdaje się również, że wszyscy pod sąd oskarżenia zostaną wielkodusznie ułaskawieni przez cara bańszkę — tak jak i dziś zresztą są na wolnej stopie, przedłożony tylko prokuratorowi rewersa, że aż do procesu nie opuszczają swoich miejsc pobytu. Nie ulega wątpliwości, że „honorowo” dotrzymają tego zobowiązania, bo i począć mająć pęd zaaranżowaną komedję, skoro pewni są ułaskawieniem, że im ani jeden włos nie spadnie z głowy!

Lista tych „pośrednich” winowajców, pociągniętych pozornie do odpowiedzialności karnej, jest dość długa i zawiera same wybitne nazwiska z rosyjskich sfer kolejkowych. Zrazu był podobno tam umieszczony także eksminister Posajet, później zaś, skutkiem skazówki „z góry”, wykrąsiono z rzędu oskarżonych. W obec tego, jako najgrubsza ryba pomiędzy nimi figuruje dziś hr. Hahn, prezes rząd zawiadowcy kolei charkowsko-azowskiej. Zarzuty skierowane przeciw temu dygnitarzowi kulminują w twierdzeniu, że eksploatację podległą mu przestrzeń w sposób szkodliwy dla bezpieczeństwa jazdy na niej, a z wielkimi korzyściami pieniężnymi dla samego siebie. Jednym słowem, prokurator robi go obecnie odpowiedzialnym za wszelkie nieporządki, jakie na tej kolei oddawała już panowała, powodując niejednokrotne wypadki wykołejenia, zderzenia się pociągów itp., a pomiędzy niemi i pamiętną katastrofą z carskim pociągiem w dniu 17. października z r. Mianowicie miał on na myśli tylko kiepski przedsięwzięcie i faktycznego posiadacza tej kolei, szynowego Poljakowa, a rzecz prosta, równocześnie i swoje różne tantiemy, remuneracje itd., przyczem rzadził się we wszystkich nawet w kwestjach natury technicznej, absolutnie i wszechwładnie. Ze w takich warunkach bezpieczeństwo jazdy na tej linii pozostawiało wiele do życzenia, zrozumiałe łatwo.

Dalszymi oskarżonymi są: Dyrektor Kowalewski, główny inżynier Pawłow i szef sekcji Westriński, którzy mają odpowiadać za zły stan tej kolei, „oprócz tego pierwszy z nich za tolerowanie szybkiej jazdy pociągu carskiego; szef charkowskich warsztatów kolejowych, Sadonczew, który znajdując się na drugiej lokomotywie pociągu, dopuścił się szybszej jazdy począwszy od stacji w Borkach, pomimo, iż wiedział dobrze, że Westinghausenski hamulec automatyczny przy wagonach znajduje się w nieporządku. Inspektor rządowy Kronenberg, zany przedtem ogólnie jako jeden z najenergiczniejszych krytyków charkowsko-azowskiej przestrzeni — przyczem atoli nie słuchając żadnego poparcia od ministra — oskarżony jest również, ponieważ „zaniedbał się i osłabił” w nadzorze swoim, skutkiem czego droga rzeczona nie miała opieki rządowej i ponieważ milcząc przyzwalał na szybszą, od przepisanej, jazdę pociągów tej kolei. W tym samym duchu opiewa oskarżenie przeciw państwowemu inspektorowi Galicyjskojowi.

Z osób, które jechały w pociągu carskim, staną przed sądem w roli winowajców: baron Taube za nieprawidłowe nasykanie pociągu, niedbalstwo w dozorcze nad nim, ponieważ i on także przyzwolił na szybszą jazdę; wreszcie inżynier Kałaza i kilku i tegoż pomocnik Mehroff za to, iż nie uwiadomili swojego szefa hr. Tanbea o złym stanie wagonu ministra Possjeta i hamulców.

Z wyjątkiem Sadonczewa Kałasznikowa i Mehroffa, do reszty podsądnych zastosowany będzie ten paragraf ustawy, który dotyczy karygodnej działalności przy ekspedycjach pociągów kolejowych, a które następstwem może być śmierć lub kaleczeń podróży.

Najbardziej atoli interesujące są dziś w całej tej aferze dwie rzeczy: pierwsza, że faktem jest, iż szybsza jazda pociągów spowodował wyraźny rozkaz carski, skutkiem czego też z góry przewidują wszyscy ułaskawienie podsądnych. Druga, że od trzech miesięcy kolej charkowsko-azowska nie może znaleźć

dla siebie dyrektora, jako następcy Kowański, jakkolwiek płaca tego dostojnika jest łakomym kąskiem, wynosi bowiem kragłych 35.000 rubli rocznie.

Z Podlasia.

W gubernji suwalskiej, powiecie augustowskim, leży wieś Bohatry Lesne wraz z siódmokiem Łabno, zamieszkała przez unitów. Podobnie, jak w wielu innych miejscowościach, włościanie tej wsi, zapisani do prawosławia, nie chodzą do cerkwi prawosławnej, nie biorą ślubów, nie chrzczą dzieci, nie chodzą na straż nocną do cerkwi. Naczelnik powiatu augustowskiego, który był dawniej polemiajstrzem w Grodnie, a odznacza się gorliwością w propagandzie prawosławia, za co otrzymuje chrestry, a nawet pieniężne nagrody, ilekroć zdoła przełamać opór gromad unitów, zjechał do tejże wsi Bohatry Lesne — jak donosi Czas — i zwołał tamże soltysów i wójtów z okolicy. Pan naczelnik miał przemowę do włościan, dlaczego nie spełniają obowiązków religijnych w cerkwi, czego żąda od nich car.

Na te słowa wystąpiło pięciu starszych włościan, a na ich czele odstawił pułku siemionowskiego, który przemówił do pana naczelnika, że „wszelkie powinności w obec rządu i cara spełniają i wszelkim rozkazom się poddają, ale proszą tylko o to, aby wiarę zostawić ich sumieniu.” Na te słowa p. naczelnik zakrzyknął: „buntowski wójt!” i zawałał na zgrupowanych wójtów i soltysów. Leczą w tej chwili wystąpił z za domu kilkudziesięciu chłopów miejscowych z kijami i kobiet, mających w rękę jaja. Na ten widok soltys pociękał — czterech tylko wójtów pozostało przy panu naczelniku, który wnet wsiadł do powozu i opuścił oporną gromadę.

W parę dni głównodowodzący okręgiem wojskowym, generał Gannecki, przysłał do gminy Bohatry Lesne sennię kozaków, nastąpił rabunek i zupełne wsi zniszczenie. Pięciu włościan wyjechało do Petersburga, w nadziei, że zdołają swa skargi i krzywdy przedstawić carowi; dotąd nie powrócili — prawdopodobnie w drodze porwani na Sybir.

W sąsiednim tej gminy kościele katolickim w Naumowicach trzech żandarmów zwykło trzymać straż podczas nabożeństwa, a jeden z nich stoi przy konfesjonale, aby pilnować, czy uńci nie przystępują do spowiedzi.

Sejm.

Lwów 9. stycznia.

28 pos. VI. sesji, 6. periody Sejmii galicyjskiej.

Początek posiedzenia o godz. 11. min. 50. Urlopy otrzymali biskupi Łobos i Stupnicki, p. Siemigłowski na 8 dni, hr. Zemiałkowski do końca sesji i p. Lubomirski na 15 dni.

Sekretarz Jędrzejowicz odczytuje z kolei spis petycji, między innymi:

Wydz. pow. w Grybowie o przyznanie ulg w spłacie reszty pożyczki głódowej z r. 1873. — Wydz. pow. w Nowym Targu o zwolnienie powiatu od wyliczenia 1% dodatku do podatków na rzecz wykupna gruntów pod kolej transwersalną. — Miasto Kutów o zaprowadzenie urzędu podatkowego w Kutach. — Towarzystwo ku wspieraniu ubogich uczniów wyższ. szkoły rolniczej w Wiedniu o zapomogę. — Mieczysław Kuratowski redaktor i wydawca o subwencję na wydawnictwo czasopisma: „Zapiski numizmatyczne.” — Izba handlowa w Krakowie w sprawie wykupna propinacji i sposobu opodatkowania na cele propinacyjne. — Gm. m. Tyczyna o ustanowienie w tej miejscowości urzędu podatkowego. — Gm. Bartkowska o pożyczkę na budowę szkoły.

Ogółem wniesiono dotąd 703 petycji.

Petycje te podsyłano do odnosnych komisji. Namiestnik hr. Ba den i złożył mandat członka komisji gminnej.

Komisarz rządowy Łoziński zawiadania o przedłożeniu ze strony rządu nowych projektów ustawy gminnej dla większych miast i miasteczek, oraz ustawy o ogierach. Poczyniono w tych projektach małe zmiany, których nieuwzględnienie mogłoby wpłynąć na nieuzyskanie dla nich sankcji.

Na wniosek p. Badeniego odesłano oba projekta do odnosnych komisji.

P. Wolański żąda następnie zwiększenia o 5 członków komisji propinacyjnej. Sprzeiwili się temu pp. Męciniński i Romanowicz.

Wniosek p. Wolańskiego nie otrzymał się. Przystępując do porządku dziennego odesła izba sprawozdanie Wydz. kraj. w przedmiocie podwyższenia dotacji na pomoc kancelaryjną dla kuryatorji krajowej średniej szkoły rolniczej w Czernichowie i dla delegata do zarządu tejże, do komisji gosp. kraj., a sprawozdanie Wydz. kraj. z projektem ustawy o przeniesieniu gminy i obszaru dworskiego Iłsań z okręgu reprezentacji pow. w Dobromiłu do reprezentacji pow. w Przemyślu i z wnioskiem o utworzenie w okręgu starostwa w Brzesku czwartego sądu powiatowego z siedzibą w mieście Czehowie, do komisji administracyjnej.

Z kolei zabiera głos p. Max dla umotywowania wniosku w przedmiocie zbadania, potrzeby i warunków założenia niższej szkoły rolniczej w Tarnopolu.

Mowca podnosi przedewszystkiem, że w kraju rolniczym, jakim jest Galicja, jest stosunkowo bardzo mała ilość szkół fachowych. Tarnopol, jako środek punkt (głównego obszaru rolniczej, ogrodo nadaje się właśnie na siedziskę szkoły rolniczej, a nie potrzeba nawet dowodzić, ile pożytku dla wszystkich mogłaby przynieść założona tam szkoła, wykształcająca rok rocznie pewną ilość dobrych rolników.

Odesłano ten wniosek do komisji gosp. kraj. Następnie odczytuje p. Skałkowski sprawozdanie komisji budżetowej dotyczące zamknięcia rachunków fundacji Stanisława hr. Skarbka za rok 1885, 1886 i 1887 i przedłożenia Wydziału krajowego o fundacji Stanisława hr. Skarbka.

Komisja budżetowa przedkłada sprawozdanie z zamknięcia rachunków fundacji hr. Skarbka za lata 1885—1887 i sprawozdanie Wydziału krajowego o fundacji hr. Skarbka. Oba te sprawozdania zawierają ciekawe szczegóły. I tak wartość całego majątku fundacji według oszacowania dokonanego w r. 1885 na podstawie katastru wynosi 2.638.725 zł. 73 ct., a to 8 majątków ziemskich (57.000 morgów), 1.634.175 zł., gmach teatralny: 581.255 zł., instytut drohowszki: 392.065 zł., a nadto realności we Lwowie Kortumówka i niedawno nabyte na licytacji Kulików.

Dochód z 9 majątków ziemskich przyniósł w ciągu trzech lat 580.535 zł., wydatki pochłonęły 284.768 zł., zatem czysty dochód 295.767 zł., czyli rocznie po 98.000 zł.; — czynsze z gmachu

teatralnego wynosiły w ciągu lat 1885—1887: 123.104 zł., wydatki 96.654 zł., zatem czysty dochód 26.449 zł. — czyli rocznie czysty dochód z czynszów gmachu teatralnego 8800 zł.!

Nadto miała fundacja studyjny roczny dochód 16.000 zł. z papierów wartościowych, przedstawiających kapitał 320.000 zł. W zamknięciu rachunkowym z r. 1887 figuruje dochód z papierów wartościowych już tylko w kwocie 6.679 złr. 51 ct., a fundacja wykazuje, że ma w papierach wartościowych tylko 141.272 złr. 38 ct. i w funduszu asekuracyjnym 11.167 złr. 97 ct. Z tych pozostych papierów wartościowych 168.000 złr., zapłacono 100.000 złr. na kupno Kulikowa. Sprawozdanie kończy się wyrażeniem przekonania, że „Wydział kraj. będzie troskliwiej czuwał nad tem, aby starania zarządu fundacji, już teraz wykazujące w pewnej mierze rezultaty dodatnie, doprowadziły do zupełnego uregulowania stosunków majątkowych fundacji.”

Co do zakładu drohowskiego, komisja zaleca Wydziałowi krajowemu, aby stale co dwa lata przedsiębrał lustrację i cenzurę, by nieprawidłowości stanowiąc usunięte były i nie powtarzały się więcej. Niemniej wyraża komisja zdziwienie, dlaczego liczbę sierót, wychowywanych w zakładzie, zmniejszono z 406, jaka była w r. 1884, do liczby 340, a liczbę starców, których było w 1884 r. 12, zwiększono do 54, skoro celem instytucji jest wychowywanie jak największej ilości sierót, dla przysporzenia krajowi odpowiednio uzdolnionych rękodzielników.

P. Romanowicz podnosi, że wskutek zmiany statutu emerytalnego zaszły pewne niejasności, mogące fundację narazić na straty.

Na okoliczność tę zwraca mocną uwagę Wydz. krajowego, wyrażając mu zarzem uznanie, iż od lat kilku opiekuje się tak gorliwie sprawami fundacji.

Musi jednak mowca podnieść również, że są jeszcze pewne braki, które łatwo można usunąć z pożytkiem dla zakładu.

I tak, zakład przyjmuje wbrew statutowi dzieci na wychowanie za opłatą.

Dalej przyjmują na oddział starców — ludzi zdrowych i silnych — jeden z nich liczy zaledwie 27 lat, dwóch innych nie ma 40 lat.

Niewłaściwie jest też przyjmowanie ekstermistów, dostających zapomogę — (jeden z nich, na 13, dostaje 600 zł. rocznie).

Wreszcie bardzo szkodliwym jest fakt wypuszczania wychowanków przed ukonieczeniem nauk — co się robi ze względów oszczędnościowych.

Te i inne nieprawidłowości powinny być usunięte.

Sprawozdawca wyjaśnia, że tych młodych starców używa zakład do rozmaitych robót, co do innych podniesionych zarzutów, komisja ze swej strony poczyniła już odpowiednie uwagi.

Bez dalszej dyskusji przyjęto i ba sprawozdania komisji do wiadomości.

W sprawie wniosku p. Merunowicza, odnoszącego się do zastosowania w naszym kraju §. 4 ustawy z dnia 24. maja 1885 nr. 89 dz. p. p. o umieszczeniu w zakładach przymusowej pracy lub p. prawczych, wnosi komisja administracyjna, do Wydz. kraj., uchwalenie następującej rezolucji: (spr. p. Pilał) uchwalenie następującej rezolucji:

Poleca się Wydz. kraj., ażeby przy sposobności studjów zarządzonych w sprawie domów poprawy i przymusowej pracy zbadał, czy i w jaki sposób mogłyby być zastosowane w naszym kraju postanowienia §. 4. ustawy z d. 24. maja 1885 nr. 89 dz. p. p. w celu poskromienia nałogowego próżniactwa i włóczęgostwa, jak niemniej dla zniżenia ciężaru gmin i kraju na kosztą szpansuistwa — i aby przedłożył sprawozdanie o tem, a ewentualnie odpowiednie wnioski na najbliższej sesji sejmowej.

Uchwalono. Wreszcie odczytuje p. Abrahamowicz sprawozdanie komisji bankowej w przedmiocie sprawozdania Wydziału krajowego o banku krajowym.

Komisja podnosi w swem sprawozdaniu, że działalność Banku kraj. w dziale kredytu hipotecznego nie zbliża się do intencji, które sejmowi przedwznowił przy założeniu tej instytucji. Kredyt hipoteczny włościański zajmuje ostatnie miejsce, podczas gdy kredyt na dobra ziemskie wynosi co do sumy znacznie więcej aniżeli pożyczki udzielone na realności miejskie i włościańskie razem wzięte. W dalszym ciągu tłumaczy komisja wprawdzie to postępowanie zarządu banku — ale fakt zostaje faktem. W dalszym ciągu zaznacza komisja, że dział hipoteczny miejski i komunalny rozwija się normalnie, że oddział interesów bankowych ze stowarzyszeniami zarobkowymi i gospodarczymi „stanowi ważny i pożyteczny dział w czynnościach banku”. Eskont, interesy komisowe, dział wexlowy i zaliczki na zastaw efektów okazują obrót dość żywy i znaczny. Zysk czysty z r. 1887 wynosił 42.610 złr. nie przeżano go atoli, jak to nakazuje statut, do specjalnych funduszy lecz przeniesiono na rok 1888. Komisja usprawiedliwia to tem, że bank zaadato zaangażował się w zakupienie papierów własnych, kurs tychże zaczął opadać, należało więc mieć jakiś zapas na pokrycie ewentualnych strat i szukać go raczej w dochodach lat ubiegłych aniżeli w nadzrznięciu kapitału zakładowego. Komisja wyraża atoli całkiem stanowczo swe zapatrywanie, iż w przyszłości to się wydarzyć nie powinno i dyrekcja, chociaż widziorna najlepszymi intencjami, nie powinna podejmować się interesów przechodzących siły finansowe banku. Portfel banku własnych papierów, który wynosił r. 1887 kwotę 2,329.450, zmniejszono w ciągu r. 1888 do kwoty imiennej 396.700 zł. a strata wynika z tej realizacji, wynosi dwadzieścia kilka tysięcy zł. — Koszta administracji banku po otrąceniu podatków, opłat stemplowych i należności rządowych wynosiły w r. 1887 kwotę 84.209 zł. 16 ct. — w tym kierunku komisja domaga się redukcji, szczególnie, że lokal Bank bezpłatnie. Ostatecznie komisja wnosi: przyjąć sprawozdanie banku do wiadomości i dyrekcji udzielić za r. 1887 absolutorjum.

P. W. Koziębrowski w dalszej wyczerpującej przemowie, poddaje krytyce działalność banku kraj. i podnosi, że się stosunkowo za mało rozwija i to tak w dziale hipotecznym jak i bankowym.

Główny zysk banku uzyskuje się z różnicy kursu, który fakt nie jest wynikiem zdrowego rozwoju instytucji tego rodzaju.

Koszta administracji są również znacznie wyższe, aniżeli tego sama sprawa wymaga.

Mowca godzi się zresztą zupełnie z wywodami komisji i dla tego nie stawia żadnego wniosku, a tylko prosi, aby zwrócono baczną uwagę na kwestję, której poruszył.

P. Struszkiewicz nie podziela zdania komisji, aby włościanin był zbyt dłużnikiem i omawia dział pożyczek komunalnych.

Założenie ztego, wyrządzonego przez bank ruskich jest zadaniem banku kraj. i dlatego w dziale tym powinien zarząd banku rozwinąć daleko wyższą działalność.

W tym samym duchu przemawiał p. Merunowicz i postawił wniosek, żądający polecenia Wydz. kraj., aby w porozumieniu z radą nadzorczą banku, wprowadził zmiany ułatwiające pożyczki komunalne.

P. Wrotnowski w dłuższej mowie podaje historję utworzenia banku i swojej w tem działalności i usiłowań, aby instytucję postawić na właściwej stopie. Solidność banku, jest, zdaniem mowcy, zupełnie zabezpieczona i ponne są obawy wąpiących.

Sprawozdawca p. Abrahamowicz podniósł, że prawie nikt z mowców poprzednich nie czynił zarzutów sprawozdanu, reasumując wyrażone życzenia poprawy urzędów lub pojedynczych działów banku.

Nie godzi się mowca jedynie na to, aby zbyt rozszerzać kredyt włościański. „Dawaj małe, ale zdrowe pożyczki” — powinno być raczej hasłem banku.

Wnioski komisji uchwalono, oraz waiossek p. Merunowicza.

Koniec posiedzenia o godz. 1. min. 50. Następnie w czwartek o godz. 11. rano.

Wydział krajowy postanowił zwiększyć dotację Banku krajowego o 200.000 zł., a to celem wprowadzenia w życie w tej instytucji działu wkładek na książeczki kasy oszczędności. Jak wiadomo, Wydział krajowy jeszcze w roku zeszłym starał się u rządu o zezwolenie na przyjmowanie wkładek oszczędności, ale rząd nie zgodził się na razie na to, wyrażając przekonanie, iż w tym celu należy wprzód postarać się o podwyższenie dotacji krajowej dla Banku krajowego.

Dotacja ta wynosiła pierwotnie 1.000.000 zł., obecnie zatem postanowił Wydział krajowy podwyższyć ją do kwoty 1.200.000 zł. W tym celu wypuszczone być mają obligacje w takiej wysokości, jaka będzie potrzebna do uzyskania sumy 200.000 zł. w gotówce. Bank krajowy obowiązany będzie opłacać corocznie ze swych dochodów taką kwotę, jaka okaże się potrzebna na spłatę rat amortyzacyjnych i opłatę kuponów.

Wydział krajowy proponuje dalej odpowiednią zmianę statutu Banku, według której atoli instytucja ta upoważniona być ma do przyjmowania wkładek oszczędności począwszy od 5 zł. Ogólna suma wkładek oszczędności nie może jednak przewyżnić sumy jednego miliona zł.

Podczas ferj, spowodowanych świętami ruskimi, komisje sejmowe pracowały rzeczywiście dość gorliwie. Obradowały w tym czasie komisje: administracyjna, bankowa, budżetowa, gminna, gospodarstwa kraj. i prawnicza. Załatwiono też kilka ważniejszych przedłożeń, które bądź były już przedmiotem obrad Sejmu na środowym posiedzeniu, bądź też postawione zostały na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia. Jeżeli manja propinacyjna nie opamięta znów naszych postów, ale zechcą i nadal pracować w komisjach z całym parciem się, wówczas wszystkie sprawy załatwią, będą mogły być jeszcze w bieżącej sesji sejmowej załatwione.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Hr. Alfred Potocki, bawiący obecnie w Cannes, ma się wcale dobrze, do kraju powróci atoli dopiero w maju.

Nekrologia. We Lwowie zmarli: Jędrzej Glazarewicz, emer. urzędnik sądowy, przeżywszy lat 83; Maria z Polnińskich Tarnawska, przeżywszy lat 76 i Teodozja Antonina Romanowska, przeżywszy lat 68. — Książka Doman Spithal, dr. teologii, prałat kustosz katedry krakowskiej, protonotarjusz apostołski, prałat domowy papieża, rada i referent kurji biskupiej w Krakowie, zmarł tamże w 65 roku życia. — W Ems zmarł w 76 roku życia znany rada sanitarny i tamtejszy lekarz kapelowy, dr. Orth, który praktykował tam przez 33 lat. Pacjentami jego w Ems byli między innymi: zmarły cesarz niemiecki Wilhelm I. i Fryderyk III., zamordowany car rosyjski Aleksander II., król saski Albert, król serbski Milan i wiele innych koronowanych głów.

Kalendarz. Czwartek (10.) Pawła pustel. Wschód słońca o godzinie 7 min. 55, zachód godzinie 4 min. 20.

Z życia towarzyskiego. Onegdaj odbyły się żaręczyny panny Jadwigi Mochnackiej, córki naszego zanego prezydenta miasta z p. dr. Muczkowskim z Krakowa — Jan Reszke, znakomity śpiewak, zaręczył się według pism francuskich, z panną La Richard, artystką wielkiej opery w Paryżu. — Onegdaj odbyły się zaręczyny dr. med. Józefa Gracki, z panną Marią Krzyżanowską, córką właściciela apteki i dr. med. Kalkitka Krzyżanowskiego, z panną Janiną Gracką, córką rady rachunkowego namiestnictwa. — W dniu 5. lutego odbędzie się w Krakowie ślub p. Michała Sobanńskiego, syna Feliksa i Emilji z hr. Łubińskich Sobaniskich, właściciela Obodówki na Ukrainie, z hr. Ludwiką Wodzieńką, córką hr. Henryka i Teresy z ks. Sułkowskich Wodzieńskich.

Recepcja u ps. namiestnikostwa odbędzie się w niedzielę dnia 13. bm. o godzinie 9 wieczorem.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura była — 7°C., najwyższa — 14°C., najniższa — 11°C.

Na dzień zająwiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr południowo-zachodni, średnia temperatura doby około — 9°C., stan nieba zmienne a powietrze wilgotne i mgliste; opad nieznaczny; mgła.

Dar. Dla pogorzeliłych Toporowa ofiarował baron Hirsch za pośrednictwem p. Samuela Kirsmana we Lwowie, kwotę 2000 złr. P. Klärman kwotę tej wczoraj rozesał pomiędzy pogorzeliłych.

Związek szkolny polski. Z inicjatywy lwowskiej młodzieży akademickiej ma się zawiązać w naszym kraju związek szkolny polski, którego statut przedstawiono już namiestnictwu do zatwierdzenia. Działalność związku rozciąga się na całą Galicję i Krakowskie. Celem jego jest: 1. Zakładanie i wspieranie potrzebnych do rozwoju społeczeństwa i podniesienia oświaty i środków w Galicji. 2. Staranie się o zakładanie potrzebnych w kraju polskich szkół niższych, średnich i wyższych przez osoby prywatne, korporacje, władze autonomiczne lub rząd. 3. Udzielanie stypendjów i zapomóg studentom polskim i zakładanie dla nich burz, zostających pod zarządem związku przy szkołach wyższych i średnich. 4. Zakładanie i wspieranie bibliotek szkolnych przy szkołach ludowych. Zadanie niemałe i tylko wspólne działanie całej młodzieży uniwersyteckiej zdoła je spełnić.

Kronika karnawałowa. Wieczorek z tańcami który odbędzie się w sobotę, 12. bm., staraniem towarzystwa akademickiego „Bratniej pomocy”, zapowiada się bardzo pięknie. Panie, nie wajpmij, pomoc na prośbę komitetu, wystąpią w toaletach nie balowych ale jak uajkromniejszych wieczorkowych. Po zaproszenia należy się zgłaszać do biura „Bratniej pomocy”, Rynek 1. 24. w godzinach od 12. do 1. i 6. do 7. Bilety sprzedawane będą w piątek i sobotę w kancelarji kasyna od godziny 11. do 7. wieczorem. Do tańca przygrywać będzie wyborna muzyka pułku 55 pod kierownictwem p. Bachó.

Wydział reursy urzędniczej zaprasza członków reursy wraz z rodzinami na drugie tegoroczne zebranie towarzyskie, w sobotę dnia 12. bm. o godzinie 7. wieczór we własnym lokalu, ulica Czarnieckiego l. 2. I. piętro. Członkowie reursy, którzy w tej zabawie udział wzięć chcą, raczą zapisać się na listę, która będzie wylóżona w kancelarji reursy w czwartek, dnia 10. i w piątek, 11. bm. Bilety wstępu wydawane będą w piątek dnia 11. od godz. 6. do 8. wieczór, poczem lista stanowczo zamkniętą zostanie.

Pierwszy wieczorek z tańcami w stow. „Gwiazda” odbędzie się w sobotę, 12. stycznia. Zaproszenia otrzymał można w biurze stow. przy ulicy Franciszkańskiej l. 7.

Doktorat. Pp. Jakób Aronsohn, rodem z Krakowa, i Zdzisław Leliwa Stotwiński, rodem z Krzykawki w Królestwie Polakiem, otrzymali na krakowskim uniwersytecie stopień doktora praw.

Il. rząd prawników i ekonomistów polskich. W myśl uchwały komitetu obszerniejszego, komitet postanowił zaprosić do udziału w swoich czynnościach pp.: prof. dr. Janowicza, prof. dr. Gryzieckiego, adw. dr. Ostrożyńskiego, dyrektora Banku kraj. dr. Zgórskiego, wiceprezydenta m. Lwowa Romanowskiego, radców sąd. Mochnackiego Oswalda i Zawadzkiego i radcę apelac. Białoskórskiego. Uchwalono następnie uprosić niektórych prawników w kraju i w Warszawie o przyjęcie funkcji delegatów zjazdu. W końcu wybrano do sekcji referatowej pp.: Pilała, Laskowskiego, Balzara, Białoskórskiego, Stebelskiego, Dziecielskiego i Engla, tudzież obydwóch sekretarzy tj. dr. Abrahamia i dr. Tilla, — do sekcji gospodarcz. pp.: Roszkowskiego, Stromengera, Janowicza, Macafowskiego, Barańskiego-Ostaszewskiego i Ruebenbauera. Obydwóm sekcjom nadano prawo kooptowania członków.

Obdarcie. Siedmioletni Ojzjasz Mandel, wracając ze szkoły do domu, został przez nieznanego mu wyroska na ulicy Bożniczej zagadnięty i pod złudnemi pozorami zaprowadzony na ulicę Teatrzną, gdzie mu rzemieślniek ten w sieniach kamienicy ściągnął burnusik, podając, że nowe guziki do tegoż przysyła. Chłopczeka czekał na tem miejscu prawie dwie godziny i powrócił z placem do domu. Sprawę wysłędziła policja w osobie 13-letniego Stanisława Skólskiego, pochodzącego z Tarnopola.

Pisma prowincjonalne zamieszcza w ostatnim numerze, jako noworocznym, odezwę do czytelników. *Gaz. przemyska* tak pisze: „Nabył dobrze wiadomo, jak ciężki żywot prowadzi dzienniki w stolicy na tego kraju wydawane, a bez porównania większe trudności musi zwałcać czasopismo prowincjonalne, co potwierdzić mogą ci tylko, którzy dokładniej znają miejscowe stosunki. Szczepność terenu dla obiegą gazet, częste a niespodziewane konfikaty i stosunkowo znaczne koszty wydawnictwa, były pierwszymi dla nas przeszkodami. Przez atoli zresztą czas istnienia naszego pisma nie było środka, któregoby na zniszczenie miejscowego organu nie użyto. Intryga i powtarz. pokłone plotki, a nawet jawny fałsz służyły za narzędzie przeciwników n. Terrorjzm przełożonych wytrącał pismo nasze z ręki podwładnych, a nawet z rąk wielu obywateli, którzy zbyt przesadnie pojmując swą zawisłość od jakiej miejscowej wielkości — nie mieli odwagi zaprenumerować naszego pisma, lub otrzymywali sakaz prenumerowania i sakaza tego stuchali. Przy tym podjazdomy sposobie walki powtarzała się co tygodnia wieść, że pismo nasze kwartalne nie przeżyje. Jednak przeżyliśmy tyle kwartałów. Co więcej — grono naszych prenumeratorów i czytelników wzrasta, korespondencje i doniesienia z miasta coraz częściej kronikę naszą zbgocają, nowe i coraz szersze sfery z pomocą nam przychodzą, lub między pośrednictwą używają, w ogóle łączność między czytelnikami, a redakcją coraz żywiej się objawia. W obec tego musimy uwierzyć, że pismo nasze jest potrzebne i że na drodze, którą kroczylimy, dalej wytrwać powinniśmy.”

Kurjer rzeszowski pisze podobnie: „Ciężka jest dola pisma prowincjonalnego, najczęściej z lekceważeniem berze je czytelnik do ręki, żądając od niego wiele, a za to mało daje. To same myśli, te same zasady, wypowiedziane w piśmie stołecznem, mającemu rożnoży, doznają użasnania, — w piśmie prowincjonalnem przebrzmia najczęściej niepostrzeżenie, ale to nas nie zniechęca i nie odstrasza, bo nie da chleba i poklasku pisemny; podnieśnienie ojczyzny naszej biednej z upadku, podźwignięcie jej pod względem materialnym i duchowym, odyskanie praw utraconych, oto nasze pragnienie, to dążność, to nasz ideał.”

Jesteśmy małuczy, stali, nieudolni w obec szerokiej kół naszego społeczeństwa, lecz to nie przeszkadza nam mieć przed oczyma ten sam cel, do którego zdążają większe

Pożar fabryki. Ze Zgierz donoszą, iż spłonęły tam prawie ze wszystkimi budynki, mieszczące przędzalnię i aparaturę p. J. Auerbacha.

Wystawa polskich wyrobów snycerskich w Londynie świetnie się powiodła. Salony Williisa były przepelnione publicznością.

W noc noworoczną spustoszyli niewiadomi sprawcy okopisko izraelskie w Fordon pod Brombergiem.

Kto był Prado? Pewien brazylijski lekarz publikuje w prasie paryskiej, że stracony zbrodniarz był synem... prezenta rzeczypospolitej peruańskiej.

Początek roku nie zawsze obchodzony był tak jak obecnie, 1 stycznia. W wiekach średnich powołała pod tym względem wielka różnica.

Wskrzeszenie astrologii. Zdało się, że przez Kopernika, Keplera, Newtona i innych badaczy budowy świata dotarła cywilizacja do tych wyżyn, z których widać było do gwiazd i wróżb astrologicznych.

Z życia towarzyskiego. W tych dniach odbyły się zaręczyny p. Stanisława Burliki, pełnomocnika dóbr Franciszka hr. Potulickiego, z panną Heleną Szzydłowską, córką śp. Jana i Zofii z Wędrzychowskich Szzydłowskich.

Przyjęcie Karola Brzozowskiego w Koln literacko-artystycznym nastąpi w piątek dnia 11. bm. po przedstawieniu „Malek”. Wstęp dla członków Kola. Cena biletu 2 zł. (wraz z kolacją).

Pożar wybuchł onegdaj o godzinie 11. rano w piwnicy Abrahama Schönstaina przy pl. Krakowskim 1. 21. a to z powodu nieostrożnego obchodzenia się ze światłem. Nagromadzona w wielkiej ilości słoma buchnęła silnym płomieniem, który mógł łatwo objąć parterowe mieszkania.

Schwytano Macieja Harasyma, który pod pozorem, iż ma upoważnienie do zbierania składek na odnowienie ołtarza, wyłudzał od łatwowiernych osób datki pieniężne. Odebrano mu skarbonkę, zawierającą kilka guldenów.

W cerkwi Wotskiej skradziono dr. Stefanowi Fed., z kieszeni zegarek złoty, damski, wartości 36 zł.

Brutalnego napadu dopadł się onegdaj Tymon Cap, który pobit w straszny sposób swoją narzeczoną, Marię Kaliczak, liczącą lat 36, mieszkającą przy ul. Marij Śnieżnej 1. 3. Powodem napadu było odmówienie się strony Kaliczak pożyczki w kwocie 10 zł. Oświadczając ona swojemu narzeczonemu, ażeby się z nią ożenił — jeżeli chce — bez pieniędzy, albo, ażeby się jej odepisał. Cap więc zerwał stosunek miłoty w sposób wyżej podany.

Składki. W administracji naszego pisma, złożyli zamiast wiewca na trumnę dla śp. Maurycego Brzozowskiego, na rzecz weteranów z r. 1831, pp.: Deodat Agopowicz zlr. 5 i Rozalja Agopowiczowa 5; zamiast żyćców noworocznych, na fundusz wdów i sierot stow. „Gwiazda” w Lwowie, p. Edm. Krzen, kurator tegoż stowarz., zlr. 4.

W Czytelnia dla kobiet odbędzie się w piątek, dnia 11. bm., o godzinie 6. odczyt prof. Próchnickiego, z „Literatury powszechnej”.

Marzenia senne. Słusznie nauka jest rodzaju żeńskiego: ciekawą bowiem a wścibską, nieprzymierzając, jak kobieta.

Gdy chce się czego dowiedzieć, a umrze się, dopóty będzie obchodzić, podpatrywać, siedzieć, aż dobierze się choć do kawałka prawdy i postawi na swoim. Żadna tajemnica przed nią się nie ostoi.

Co by było dotychczas dla rozumu bardziej niedostępnego, jak np. nasze marzenia sennie? Wierzę, iż każdy z nas ma pewne wyobrażenia i wróżby dla przyszłości naszej, że duchy zmarłych w chwilach ważniejszych stawały przed nami we śnie, przypominały się pamięci lub zapowiadały nieszczęście.

Co się przyni, to przycięni — nie będziemy żyć tego, bo każdy będzie mógł odtąd sprawić sobie we śnie obraz rzeczy takiej, jaką na jawie radby do serca przycisnąć.

A to jakim sposobem? Bardzo prostym. Potrzeba nakryć czaszkę tak, aby się nagrzała i spać z głową spuszczone na dół.

Kto chce mieć sny porządne, rozumne, szlachetniejsze, niech kawałkiem waty nakryje same czoło, a będzie marzył we śnie, jak myśli na jawie, t. j. będzie snuć w dalszym ciągu wszystkie dzienne zajęcia i prace.

Jeżeli zaś kto przez amatorstwo wrażeń, pragnie sprowadzić sny niespokojne, gwałtowne, sensacyjne, niech śpi na plecach, a więc i na tylnej części mózgu, część ta bowiem przeznaczona jest wyłącznie na usługi czynności zwierzęcych, t. j. wrażliwości i ruchu.

Leżąc na boku prawym i na części mózgu, którą fizjolog Broca-Siquard nazywa vegetacyjnym, a de Fleury żuńskim, śni się o rzeczach dawnych i często doświadcza się zmyru; a na części lewej, będącej według pierwszego, zwierzęcą, a według drugiego, męską, marzy się znowu o rzeczach nowych. Na prawym — sny pozbawione są silniejszych wrażeń i zwykle bardzo correct, na lewej — często przeciwnie w połączeniu z głośnym mówieniem. I co do ostatniego objawu, rzecz zrozumiała, w lewej bowiem części mieszczą się zdolności mowy.

Widzę, że się uśmiechacie z niedowierzaniem i zapytujecie: Dlaczegoż to, jeśli łaska, śpiąc z głową opuszczone na dół, wywołujemy marzenia sennie? Dlatego, że wskutek takiej pozycji głowy krew silniej nabiega do mózgu i pobudza jego działalność. Z drugiej zaś strony, leżąc na tej lub innej części mózgu, podnosimy jej temperaturę, tak samo, jak przez okrycie jej watą, utrudniamy utratę ciepła.

Ale przytoczę natomiast jeden sen, ciekawy z innych względów. Członek instytutu francuskiego, pan Alfred Maury położył się i zasnął. Wtem śni mu się, iż żyje podczas terroryzmu za czasów pierwszej rzezypospolitej, że ciągnięty jest przed trybunał rewolucyjny, obwiniany, broniący i potępiony.

Ważnym w tym samym pokoju i blisko łóżka zaświadcza, iż ranka spadła w tej samej chwili, w której p. Maury się obudził, a więc za ledwie w przeciągu jakiejś sekundy, która przeszła pomiędzy uderzeniem i przebudzeniem, rozwinął się w mózgu obraz tej tragedji ze wszystkimi szczegółami, obraz, który we śnie wydawał się nieskończeniem długim, a w rzeczywistości trwał prawie jedno mgnienie oka...

Wiedomości literackie i artystyczne. „Koniki pełne”, trzyaktowa komedia p. Adolfa Walewskiego, ujrzy światło kiniskot na tutejszej scenie w przyszłym tygodniu. Pan Walewski osnuł swą najnowszą pracę na tle ser mieszczanek, wykazując, iż brak rzadności i życie nał stan lektu-duchów (autor nazwał ich „konikami polnemi”) przy-wodzą do upadku stare firmy handlowe.

Zapomnieć u obcych, przeważnie u Niemców (Kaiser, L'Aronge, Nestroy), które nie zawsze dobrze wypadają w lokalizacji. Z tych więc powodów zarówno dla tendencji sztuki, jak dla jej tematu, „Koniki pełne” mogą się stać bardzo pożądanym nabytkiem dla repertuaru naszej sceny.

Konkurs imienia Lindęgo. Akademia umiętności w Krakowie ogłosiła z funduszu Ludwiki z Lindęgo Górskiej konkurs na prace do nagrody im. Lindęgo. Termin tego konkursu upływa z dniem 31. b. m. Przedmiotem konkursu mają być prace z języka polskiego, a mianowicie: leksykograficzne, monografie z zakresu matematyki, z języka polskiego z innymi słowniastkami.

Minsk 6. stycznia. (Zapis dla warszawskiego Tow. dobroczynności). W tutejszym sądzie okręgowym roztrząsano z tych dniach głośną sprawę o zapis 200.000 rs. na rzecz warszawskiego Towarzystwa dobroczynności, dokonany przed 3 laty przez dra Orzechowskiego z Nowogródka.

Sprawa ta nie po raz pierwszy wchodzi przed sąd. Pierwotnie rodzina testatora usiłowała obalić testament. Akcja jednak rodziny ś. p. Orzechowskiego została oddaloną. Izba sądowa wyrok ten zatwierdziła. Zdałoby się, że na tem sprawa winna byłaby być ukończoną, a zapis przeszedłby w posiadanie niepodzielnie Towarzystwa Dobroczynności. Stało się jednak inaczej.

Oto znalazła się grupa żydków z niejakim Chejdem na czele, którzy za malutki procent wyłudziли od rodziny śp. Orzechowskiego zrzeczenie się pretenzji do spadku na ich rzecz, oraz wydanie plenipotencyjki widomemu przedstawicielowi grupy, adw. przys. Miszkielejsonowi z Mińska.

Rzecz polegała na tem, że, ponieważ dr. Orz. sporządził swój testament na lat kilka przed śmiercią, więc wpisywał stopniowo w nim numera papierów wartościowych, które były wypuszczone w kurs, po napisaniu testamentu, a które zamieniały, wpisane w testamentie poprzednio, lecz wylosowane lub konwertowane. Numera tych nowych papierów (90.000 rs. przeszło), wbiw obowiązującemu w Rosji i na Litwie prawu, nie były podpisane przez dwóch świadków, obecnych przy sporządzeniu testamentu.

Sąd skargę Miszkielejsona oddalił, skazując stronę powodową na koszty.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Wykaz długów m. Krakowa z dniem 31 grudnia ubiegłego roku wynosił sumę 2,197,380 złr 20 ct.

Stany wkładek kasy Oszczędności m. Kołomyj wynosił z dniem 1. grudnia 1888: 2825 stron 1,027,807 złr. 57 ct., włożono na dawne książeczki 76 na nowe 61, 43,932 złr. 90 ct. Razem 2886 stron 1,071,743 złr. 47 ct.

Wyplącono cz. 77 stron, zapłacono 56 stron 34,118 złr. 46 ct. Stan wkładek 1. stycznia 1889 roku 2880 stron 1,037,623 złr. 01 ct.

Ogledziny rogacizny przewoźnej kolejazęlną przez Oświęcim, wykonywane dotąd podczas karmienia i pojenia po wyładowywaniu z wagonów, oraz podczas pojenia w wagonach, będą na przyszłość według rozporządzenia ministerstwa przeprowadzone tylko od czasu do czasu, a w szczególności tylko w czasie panowania jednej z chorób zaraźliwych bydłych w kraju.

Wykupno prawa propinacji. Lwów 9. stycznia. Wczoraj już podając główne zmiany dokonane przez rząd w projekcie Wydziału kraj. dotyczącym wykupu prawa propinacji, wyrażiliśmy przekonanie, że Wydział krajowy powinien uprawnionym zabezpieczyć przynajmniej 17 1/2-krotne wynagrodzenie w gotówce lub też 20-krotne w obligacjach, odpowiadające mniej więcej 17 1/2-krotnemu wynagrodzeniu w gotówce. Zapatrywanie nasze znalazło wyraz w zapadłej dziś uchwalenie radzie Wydziału kraj.

Przed posiedzeniem sejmowym zebrał się dziś Wydział krajowy specjalnie dla sprawy propinacyjnej i po omówieniu kilku szczegółów podniesionych w ostatniej chwili jeszcze co do niektórych zmian projektu, postanowił ostatecznie wytworzyć przed znanym swym pierwotnym projekcie, który służył za podstawę do rokowań we Wiedniu z uwzględnieniem następujących zmian: Przedwzyszczeniem Wydz. kraj. przyjmując propinacjonary przez rząd mniejszy okres amortyzacyjny dla oblig. tj. lat 25, — nie godzi się atoli na propozycję przez rząd wysokość wynagrodzenia (16 1/2-krotnej dochód) i sposób spłaty uprawnionych. Żąda, aby otrzymali oni wynagrodzenie w 20-krotnej wysokości (tj. 12-krotny czysty dochód na podstawie fasji z r. 1887, zaś

8-krotny na podstawie orzeczenia komisji szacunkowej z r. 1875). A co do sposobu spłaty proponuje aby wynagrodzenie to nie wylądowało gotówką lecz w czteroprocentowych obligacjach, które, jakkolwiek wydane zostaną uprawnionym w dniu 1. stycznia 1890 r., to jednak zrzesz lat 5 tj. do 1. stycznia 1895 będą nie pozbywalne a właściciele ich także mogli tylko pobierać procenta i ewentualnie także dać w zastaw. Ograniczenie to uczynione byłoby celem niedopuszczenia w tym czasie oblig. z tych na giełdę, większa bowiem ich ilość zrzucona od razu na targ zdeprecjonowałaby kursa, jak to miało miejsce swego czasu z obligacjami indemnizacyjnymi przy wykupieniu ciężarów gruntowych.

Gdyby projektowane przez Wydział krajowy 20-krotne odszkodowanie zostało uchwalone Sejmem, potrzebny dla odszkodowania uprawnionych wydać 4% obligacje w sumie 60,576,000 zł. czyli okragło 61 milionów. Na amortyzację tych oblig. w musiano przeze lat 25, co rocznie po 3,885,000 zł. przeznaczać, czyli za wypuszczenie oblig. wartości imiennej 61 milionów, zapłaciłoby się razem 96,375,000 zł.

Dziś po południu o godzinie 5. zebrała się sejmowa komisja propinacyjna, na której Wydział krajowy zdaje ustnie sprawę z powyższych wyżej przytoczonych uchwał. W chwili gdy „Dziennik” rozpoczyna się drukować — posiedzenie trwa dalej. Rezultat na razie więc jeszcze niewiadomy, przypuszczają atoli, że komisja pogziny jeszcze w projekcie Wydziału krajowego pewne zmiany. Sejmowi przedłoży Wydział kraj. projekt prawdo-podobnie w sobotę.

Przeegląd polityczny. * Utrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie: Stosownie do życzenia szanownych wyborców b. obvodu brzeżńskiego z większych posiadłości, zapraszamy na dzień 14. stycznia b. r. godzina 3. do Lwowa, ulica Mickiewicza nr. 12, w celu porozumienia się w sprawie wykupu propinacji. Eml. Torosiewicz, Józef Wereszczynski, Alfons Czajkowski.

Wiedeń 9. stycznia. Kredyty 311-60, węg. złota renta 1:190 do 101 92/100.

Warszawa 9. stycznia. Gubernator Hurko polecił sporządzić spis wszystkich statków handlowych, oraz zbadać, czyli takowe przydatne być mogą do transportu wojska.

Wiedeń 9. stycznia. Deputacja rosyjskiego pułku grenadierów gwar., którego właścicielem jest cesarz Franciszek Józef, przyjmująca była dziś przez arcyksięcia Karola Ludwika.

Wiedeń 9. stycznia. Centralna komisja statystyczna zajmuje się przygotowaniami do najbliższego spisu ludności według stanu w dniu 31-go grudnia 1890.

Ministerstwo handlu odczytało decyzję względem budowy kolei Jasło-Rzeszów, do ukończenia pertraktacyj jakie się obecnie toczą z zakładem kredytowym i konsorcjum ks. Sanguszk.

Petersburg 9. stycznia. Z powodu złego stanu zdrowia carskiej pary, datującego się jeszcze od wypadku kolejowego pod Borkami, należąca lekarze, aby car z żoną udał się natychmiast przynajmniej na dwumiesięczny pobyt do Liwadii. Ojdzd nastąpi prawdopodobnie jeszcze w bm.

Berlin 9. stycznia. Dzienniki niemieckie donoszą, że w armji niemieckiej nastąpią oobstrzenia przepisów co do jednorocznych ochotników; nieodpowiadający warunkom mają służyć dwa lata. Ks. Bismark jutro tutaj przybędzie.

Madryt 9. stycznia. Na schodach dla służby w pałacu królewskim pękła podrucona petarda, skutkiem czego wyłeciano kilka szyb z okien. Sprawca nie został wykryty.

Wiedeń 9. stycznia. Komendujący jenerałowie, ks. Windischgrsetz i ks. Württemberg przybyli tutaj dzisiaj.

Wiedeń 9. stycznia. Giełda zbożowa. Pszenica na wiosnę 8 1/2.

Przyjechali do Lwowa dnia 9. stycznia 1889 r. HOTEL ZORZA. A. hr. Wodziecki, z Olejowa. A. Skrzyński, z Zagórana. E. Charkiewicz, z Tarnopola S. Gromnicki, z Oleksina. A. Grayski, z Moderskiej K. hr. Scipio, z Lopuszki. S. hr. Tarnowski, z Sniatynki. M. hr. Borkowski, z Mielnicy. M. hr. Wolański, z Pauszkowic. F. hr. Myciejski, z Wisznicy. J. hr. Stadnicki, z Wielkiej wsi.

HOTEL LANGA. I. Banuian, z Bochni. L. Płaziński, z Tarnowa. E. Waltner, z Berlina. S. Badian, z Sądogóry. A. Buntel, z Wiednia.

Wszystkie rezolucje. Referentem będzie hr. Falkenhayn. Ustawa będzie przedmiotem obrad izby, aż do uchwaleniu jej przez sejm węgierski.

Wiedeń 9. stycznia. Według dokładnego zestawienia Abend Post. ciarwanu z powodu jubileuszu cesarza na dobroczynne i użyteczne cele 16,186,244 złr.

Buda-Peszt 9 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu wniósł Baross projekt dotyczący objęcia pierwszej galicyjskiej węgierskiej kolei i węgierskiej kolei zechodniej w zarząd państwa.

Berlin 8. stycznia. Jedno z pism tutejszych, a mianowicie Fremdenblatt doniosło, że zmarły radca gabinetowy cesarzowej, Brandis, w roku 1870 zdradził tajne depesze sir Morierowi. Cesarzowa Augusta w obronie pamięci swego wiernego urzędnika poleciła urządzenie w Reichsanzeigerze temu zaprzeczyć.

Brandis już z tego powodu nie mógł tego uczynić, ponieważ cesarzowa takich tajnych depesz nie otrzymywała.

Paryż 9. stycznia. Floquet przyjmie w piątek delegatów związku posiadaczy akcyj i obligacyj panamskich.

Paryż 9. stycznia. (Posiedzenie izby). Po przemowie najstarszego wkiem członka Pierre Blanc, przystąpiono do wyboru prezydium. Melne otrzymał 181, Clemenceau 116, Andreux 100 głosów. Według przedłożenia rządowego suma dochodów z podatków była o 77 milionów większą niż w roku zeszłym.

Paryż 9. stycznia. (Posiedzenie senatu). Z tytułu wieku objął przewodnictwno Debouy. W swej mowie apelował do tradycyjnej kurtoazji senatu, która była ozdoba tego ciała parlamentarnego, przynajmniej odkad on w tem cieie się znajduje, tj. od monarchji lipcowej, która była epoką sławy i dobrobytu. (Potwierdzenia z prawicy).

Wiedeń 9. stycznia. Kredyty 311-60, węg. złota renta 1:190 do 101 92/100.

Warszawa 9. stycznia. Gubernator Hurko polecił sporządzić spis wszystkich statków handlowych, oraz zbadać, czyli takowe przydatne być mogą do transportu wojska.

Wiedeń 9. stycznia. Deputacja rosyjskiego pułku grenadierów gwar., którego właścicielem jest cesarz Franciszek Józef, przyjmująca była dziś przez arcyksięcia Karola Ludwika.

Wiedeń 9. stycznia. Centralna komisja statystyczna zajmuje się przygotowaniami do najbliższego spisu ludności według stanu w dniu 31-go grudnia 1890.

Ministerstwo handlu odczytało decyzję względem budowy kolei Jasło-Rzeszów, do ukończenia pertraktacyj jakie się obecnie toczą z zakładem kredytowym i konsorcjum ks. Sanguszk.

Petersburg 9. stycznia. Z powodu złego stanu zdrowia carskiej pary, datującego się jeszcze od wypadku kolejowego pod Borkami, należąca lekarze, aby car z żoną udał się natychmiast przynajmniej na dwumiesięczny pobyt do Liwadii. Ojdzd nastąpi prawdopodobnie jeszcze w bm.

Berlin 9. stycznia. Dzienniki niemieckie donoszą, że w armji niemieckiej nastąpią oobstrzenia przepisów co do jednorocznych ochotników; nieodpowiadający warunkom mają służyć dwa lata. Ks. Bismark jutro tutaj przybędzie.

Madryt 9. stycznia. Na schodach dla służby w pałacu królewskim pękła podrucona petarda, skutkiem czego wyłeciano kilka szyb z okien. Sprawca nie został wykryty.

Wiedeń 9. stycznia. Komendujący jenerałowie, ks. Windischgrsetz i ks. Württemberg przybyli tutaj dzisiaj.

Wiedeń 9. stycznia. Giełda zbożowa. Pszenica na wiosnę 8 1/2.

Przyjechali do Lwowa dnia 9. stycznia 1889 r. HOTEL ZORZA. A. hr. Wodziecki, z Olejowa. A. Skrzyński, z Zagórana. E. Charkiewicz, z Tarnopola S. Gromnicki, z Oleksina. A. Grayski, z Moderskiej K. hr. Scipio, z Lopuszki. S. hr. Tarnowski, z Sniatynki. M. hr. Borkowski, z Mielnicy. M. hr. Wolański, z Pauszkowic. F. hr. Myciejski, z Wisznicy. J. hr. Stadnicki, z Wielkiej wsi.

HOTEL LANGA. I. Banuian, z Bochni. L. Płaziński, z Tarnowa. E. Waltner, z Berlina. S. Badian, z Sądogóry. A. Buntel, z Wiednia.

Lwów, z Izby handlowej dnia 9. stycznia 1899 r. Tabela kursów akcji i obligacji.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 9. stycznia 1889 r. Tabela kursów giełdowych.

Pociągi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego. Tabela rozkładu jazdy.

Ceny zboża z dnia 9. stycznia 1889 r. Tabela cen produktów rolniczych.

TEATR HR. SKARBKA. — DZIS: Błazen królewski (Der Hofnarr) operetka w 3 ct. aktach H. Wittmanna i J. Bauera.

Na Balet i Zabawę polecam jako najzdrowsze i najodpowiedniejsze znakomite PIWO PILZENIENSKIE wystaje faszka 1/2 litrowa, 17 ct. i 3 ct. kaucja na faszki, oraz wyborne WIKO stołowe faszka 40 ct. litra 44 ct. ST. WOJCIECHOWSKI Chorozyzna liczba 6

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wyrazu.

**Zakład litograficzny J. NIE-
WIADOMSKIEGO**, przeniesi-
ony z ulicy Sykstuskiej 19,
na ulicę Jagiellońską 12.

Realność do wydzierżawienia pod ko-
rzyściem warunkami od 1 stycznia 1889
składająca się z domu murowanego, su-
choego, o 4 pokojach, kuchni, werandy,
stajni, wozowni, kamerek i ugrody pół-
tora morgowego. Powietrze świeże, widok
piękny. Blizsza wiadomość w Admini-
stracji „Dziennika Polskiego“.

Realność w śródmieściu z nowymi
ofisjami, czynsz roczny 936 złr.
z wolnej ręki do sprzedania za 9,000 złr.
hipoteka 2000 złr. ciężka. Wadomość
u właściciela, Kalcza 14.

Danna sklepowa, uzdolniona w tym
zawodzie, poszukuje zajęcia. Kaskawe
ogłoszenia piśmienne uprasza pod R.
3000 do Administracji „Dzienn. Polsk.“

Dwór Eapzyn, Brzeżany, sprze-
daje najlepszy higieniczny bulion
w trzech gatunkach: 00 truflowy 750 kilo,
1 Nr. 650 kilo; 2 Nr. 550 kilo.
Brany w szpitalach lwowskich, krakow-
skich.

Poszukuje się Francuzki. Zgło-
szenia do Wnój pani Poh. Akade-
micka 3.

Do roboty sukien damskich w do-
mach prywatnych poleca się rano-
wana w tym zawodzie osoba. Zgłoszenia
pod „Praca“ w Administracji „Dziennika“

Do nabycia we wszystkich księgarniach
„Złoty Kalendarz“ kalendarz damski
na rok 1889 zawierający prócz nader bogatej
części literackiej, obszerny „Poradnik
toaletowy“. Cena 50 ct. Oprawy ele-
gantne w angielski płótno 70 ct. Po prze-
słaniu za przekazem kwoty 55 ct. wzglę-
dnie 75 ct. uskutecznią się przesyłką
franco. Skład główny: w kasioro
„Drukarni Narodowej“ W. Manieckiego,
Lwów, ul. Kopernika 1. 7.

Ekonom

posiadający dłuższą praktykę i zarząd-
ający samodzielnie gospodarstwami od lat
10, obecnie na drugiej posiadzi, żonaty,
lat 31, życzy sobie zmienić dotychczasową
posadę na inną w tym zawodzie.
Blizsza wiadomość w Administracji
„Dziennika Polskiego“.

Kupuje 4000
Sarny po 70 ct. kilo; Zajace po
złr. 1.30; Stonki tłuste po 10 ct.
J loco dworzec Wiedeń.

L. Härring.

Realność nowa

w Skle, w miejscowości
kapielowej położona, jest z po-
trzebami do małego gospodar-
stwa domowego budynkami i
s ogródkiem warszawym z wol-
nej ręki do sprzedania.

Blizszych wiadomości udzieli
na żądanie właściciela Rasta-
wiewicza w Skle. 3081

Przewyborne w smaku i zapachu
przez Suez sprowadzane

HERBATY chińskie.

- a mianowicie: 1/2 kilo
Nr. 0. „Assam-Peco-Mandarin“ naj-
przedniejsza mieszanka arom. 5—
Nr. 1. „Tasau“ Perla chin. złotko-kw. 4—
Nr. 2. „Jantjoesan Pecha“ bialo-kw. 4—
Nr. 3. „Nandjyn“ czarna moena. 3-20
Nr. 4. „Sonehong“ małe narkot. 2-30
Nr. 5. „Congo“ famillijna dobra. 2—
Nr. 6. „Proszek herbaciany“ 1-50
Nr. 7. „Wysiewki“ z najlep. herbat 1-70
Nr. 8. „Sonehong“ najprzedniejsza
w origin. drzew. skrzynekach 4—
Nr. 9. „Sonehong“ powyższa na waga 3-60

poleca handel 2775 a
ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Rynku 1. 42.

KOKS! KOKS! KOKS!

najlepszy, najtańszy i najczystszy materiał opałowy do kuchen i pieców

posiadamy znowu na składzie i polecamy na porę zimową.

Każdą ilość dostarczamy do mieszkań za 50 kilogr. 80 ct.

Podejmujemy się **przerobienia własnym kosztem** pieców kaflowy, h, tudzież kuchen
do opalania koksem.

Posiadamy także na składzie piece żelazne wyłożone materiałem ogniotrwałym,
jako wyjącznie do opalania koksem przydatne; takowe można oglądać każdego czasu.

Wszelkie zamówienia kartą korespondencyjną będą tego samego dnia uskutecznione.

Zarząd zakładu gazowego we Lwowie.

WINA

austryjackie i węgierskie
stołowe 1 liter 40 ct.

Zieleniaki

1 flaszka 50, 60, 70, 80 ct. i 1 złr.
jakoteż 2765

i wszelkie inne wina
po najniższych cenach poleca
ALBERT SZKOWRON
przedtem
F. W. Królikowski
we Lwowie, plac Marjacki 1. 7.

Młoda egzaminowana wychowawczyni

z półn. Niemiec, z dobrimi świade-
ctwami, dobrze muzykalna, poszukuje
posady w lepszym domu. Łaskawe
oferty pod G. 1007 odbiera Haasen-
stein & Vogler w Królewcu
(Prusy). 863

Agentury

lub składu konsygnacyjnego masła, jaj i
innych karantowych artykułów ruskich
poszukuje stara solidna firma na Kopen-
hage a ewentualnie na Skandynawię.
Oferty pod 12671 przyjmuje **Biro**
ogłoszeń Waldemara Jacobsen
w Kopenhadze. 3042

Kompletne wyprawy kuchenne

poleca 3088 a

ANTONI HALSKI

handel żelazny

we Lwowie, Plac Marjacki 9.

Cenniki ilustrowane na żądanie franco.

SKŁAD KAWY Artura Kościckiego
pod godłem: 2767



we Lwowie, Chorażyzna 1. 32, otrzyma-
wprost od producentów z Ameryki połu-
dniowej świeży transport najlep-
szej kawy i sprzedaje takową po cenie
hurtowej we Lwowie 1 kilo
złr. 1.80; na prowincji 4/5 kilo
złr. 9-15 franco.

Odbiorcom nad 50 kilo opust
Nie mam wale tych gatunków kawy, które
drudzy pod nazwą mojego godła ogłaszają

TOWARZYSTWO POWROŃNICZE

w Radymnie

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwen-
cjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie

poleca swoje wyroby powroźnicze: 2769

Postronki do szli i chomat, lica, szle parciane i w skórę obszyte,
naszelniki z łańcuchami, uździenice, krowiaki i wołowody, linewki
i pawężniki do wozów, liny do kafaru, gorzelni, kopalni i ciagnie-
nia ciężaru, sznury do bielizny, szpagat różnej grubości. Gurty
tapicerskie konopne i jutowe. Hamaki (Hangemathen), sieci
różnego rodzaju do rybołówstwa i polowania, sieci na konie
(maski) od much.

Na szczególniejszą uwagę zasługują nasze bardzo tanie
chodniki szpagatowe na wchody i korytarze, przewyższające pod
każdym względem wszystkie tego rodzaju wyroby fabryczne
z kokosu i juty, pasy maszynowe tańsze o 50% od skórzanych
a wiele od nich silniejsze i gurty do obijania wózków, trwalsze
od wszelkich tego rodzaju wyrobów koszykarskich.

Oprócz powyższych wyrabiamy wszystko co w zakresie
powroźnictwa należy po cenach jak najumiarkowanych.

Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Dyrektor:
Ks. Leon Pastor.

SZPRYCOWANIE MATICO

PP. GRIMAULT i Co, Aptekarzy w Paryżu.
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny
Matico, szprycowanie to zastąpiło sobie w przeciągu lat
kilku na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim
czasie najporczywsze rzeżączki.
W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Beisera, Ruckera, Wewiorskiego i Sklepińskiego.

APTEKA ZYGMUNTA RUCKERA

we Lwowie
poleca 2959



na częste w obecnej porze panujące katary,
chrypki, kaszel, zaflegmienia i t. d. bardzo
sumiennie sporządzony
„Syrup słodowo-ziółowy Dra Seburgera“
który wielokrotnie wypróbowany zyskał powszechne uznanie. Cena
butelki wraz ze sposobem użycia 50 ct.

Tylko

doskonale, trwałe gatunki prawdziwych bernejskich materyj
na ubrania, jakoteż: Szewioty, Kamgarny, Doskin, Peruwien,
Palmerston, Tyfl, sukna liberyjne i dla straży ogniowych,
nabywać można w najlepiej renomowanym
Składzie fabrycznym „zum weissen Lamm“ w Bernie.
Wzory na okaz rozsyłają się bezwzględnie franco.

Wyciągi bulionowe

Maggi

Tabliczki zupowe z rosółem
z wyciągiem bulionowym i korzeniami.
Mączki zupowe
z roślin strączkowych itd.
są uznane jako
najlepsze i najtańsze.
Jedna łyżka stołowa ekstraktu na jedną filiżankę gorącej wody, daje
natychmiast bez wszelkich dodatków sily, smaczny rosół.
Skład centralny Julius Maggi & Comp.
dla Austro-Węgier Wien, I., Jasomirgottstrasse 6.
Do nabycia w Lwowie u **KAROLA BALLABANA** i **STANISŁAWA**
MARKIEWICZA. 886

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa
między **Hamburgiem a Nowym Yorkiem**
w każdą środę i niedzielę,
między **Havrem a Nowym Yorkiem**
w każdy wtorek,
między **Szczecinem a Nowym Yorkiem**
co 2 tygodnie,
między **Hamburgiem a Indiami Zach.**
4 razy miesięcznie,
między **Hamburgiem a Meksykiem**
raz w miesiąc.

Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposob-
ność do podróżowania w kajutach i w środkowych przedziałach;
utrzymanie w czasie podróży jest znakomite.

Więcej wiadomości udziela główny agent dla Galicji **Jakób**
Klausner w Brodach. „Nr. 1097.“ 2770

Drukarnia

„DZIENNIKA POLSKIEGO“

została przeniesioną
do kamienicy Wgo Kiselki
róg pl. Marjackiego i ul. Kopernika 1. 6 i 7.

NIE MA BÓLU ZĘBÓW

któ używa
Elixiru, Padru i Pasty do Zębów
WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNÓW
Opactwa w SOULAC (Gironde)
Dom B. AGUELONNE, Preztor
2 MEDALE ZŁOTE: w Paryżu 1889 i w Londynie 1884 r.
NAJWYŻSZE NAGRODY

WYNALEZIONY w roku 1373 przez Przew.
PIOTRA BOURSAUD
« Codzienne użycie kilku kropli Elixiru
do Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczo-
nych w pół szklanki wody zapobiega i leczy
próchnienie zębów, które bielci i wzmacnia
jak również odświeża i utwierdza dziąsła
wybornie.

« Oddajemy prawdziwą us-
ługę naszym czytelnikom
zwracając ich uwagę na ten
starożytny i użyteczny pre-
parat najlepszy ze środków
leczących i jedynie zapobiega-
jących wszelkim cierpieniom
zębów.»

Dom założony w 1801 r. **SEGUIN** 3, ulica Huguerie, 3
AGENT GŁÓWNY. BORDEAUX

we Lwowie w aptekach P. J. Manieckiego, w składzie perfum P. Ruckera i we wszystkich aptekach
i składkach, rozsyłają się we Lwowie w apt. P. Mikolascha, Wewiorskiego,
Bismontela i w składce perfum P. J. Jaha; w Krakowie w apt. P. Ruckera, Wawrzyniaka,
Tranzyckiego, i w magazynie perf. P. Donnicę.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny
BANK HIPOTECZNY
kupuje i sprzedaje 2768 b
wszystkie papiery wartościowe i monety
po kursie dziennym.
Zlecenia z prowincji wykonują się bez prowizji odwrotną pocztą.

FABRYKA

ŚWIEC WOSKOWYCH I Blichownia WOSKU

Fryderyka Schubutha

Lwów, Rynek 45
poleca
nagrodzoną srebrnymi medalami zasługi, z istniejących dotąd
najpiękniejszą i najtrwalszą
MASE do zapuszczania podłogi
w pięciu kolorach
Nr. 0 biała — Nr. 1 jasno-żółta — Nr. 2 jasionowa — Nr. 3 orzechowa —
Nr. 4 mahoniowa.
Cenniki szczegółowe na żądanie franco.
Uwaga. W ostatnich czasach namnożyło się mnóstwo lichych
naśladowców mojej masy do podłogi, które są w cenie wprawdzie niższej,
lecz też i zupełnie nie do użycia; przestrzegam więc przed zakupem
takowych. 2778

HENRYK SCHMITT

ŻYCIORYS
Przez
WALENTEGO ÓWIKĄ
LWOW 1888.
Cena 1 złr. 40 ct.
Skład w księgarni
GUBRYNOWICZA I SCHMIDTA
WE LWOWIE.

Ang. Tschinkla Synowie

c. k. nadworni dostawcy
Fabryki w Wiedniu, Schönfeld, Lobositz i w Lublanie
polecają: 3023
Tschinkla grys kawowy
Puszek po 1/4 kilo
Najlepszy
z istniejących supragatów kawy
Prawnie zastrzeżone.
Kawa głowa i austriacka głowa.
Najlepsze czekolady uznane jako najlepszego gatunku i odznaczone
nagrodą na wszystkich wystawach.
Kakao bez oleju, lekko rozpuszczalne i o delikatnym smaku.
Angielskie Rocks-Drops, Candyty, owoce kandyzowane
i glacie. Cedri, Arancini, kompoty i t. d.
Fabrykaty nasze są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzennych.

Najlepszą

Oliwę do maszyn RAGOSINE

w zimie niemarznąca
poleca
LUDWIK WINIARZ
we Lwowie, Teatralna 16.
Prawdziwe oleje maszynowe „Ragosine“ sprzedawane
dotychczas tylko w beczkach oryginalnych — dla umożliwienia
surowadzenia mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma
w naczyniach blaszanych plombowanych (w koszach) zawartości
25 kilogramów, po cenach hurtowych. Na prowincję za pobraniem.
Olej „Ragosine“ jest bezwarunkowo najlepszym i najtań-
szym materiałem smarowym dla maszyn rolniczych i parowych.
Ostrzeżenie! Blaszki zaopatrzone są
marką fabryczną i plombą.
Zamówienia należy do mnie adresować. Do wykonywania
zamówień poniżej 25 kgr. upoważnioną jest w Galicji jedynie
firma p. Piotra Miączyńskiego we Lwowie, dla tego polecane
przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „Ragosine“ za lichy
i szkodliwy fałszyfikat uważać należy. 2832